

Număr 26286 din 25.05.2023

NOTĂ DE INFORMARE

a Adunării Generale a Acționarilor

privind achizițiile de produse, servicii și lucrări, angajamente care implică obligații importante ale
Companiei cu o valoare mai mare de 5.000.000 euro, precum și credite și garanții pentru credite cu o
valoare sub 50.000.000 euro
(în aplicarea art. 25, lit. (n) din Actul constitutiv)

A. Achiziția de produse, servicii și lucrări, indiferent de durată, cu o valoare de peste 5.000.000 euro:

I. În intervalul de timp scurs de la ultima informare, s-au semnat 4 contracte de achiziție sectorială cu valoare mai mare de 5.000.000 euro, însumând un total de 74.992.512 Euro. Contractele cu valoare la semnare mai mare de 5.000.000 euro au fost încheiate la nivelul Executivului Companiei și sunt următoarele:

1. C 987/ 2022 - RETEHOLOGIZAREA STAȚIEI 400 KV ISACCEA - ETAPA II

- contractant: **ELECTROGRUP SA**
- valoarea estimată: 107.036.880 Lei
- valoarea de atribuire a contractului la semnare: 116.391.903 Lei (echiv 23.705.073 Euro)
- durata contractului: 44 luni
- procedura de achiziție: Licitatie deschisa

2. C 93/ 2023 - CREȘTEREA SIGURANȚEI ÎN FUNCȚIONARE A ZONEI DE REȚEA ARGEȘ-VÂLCEA, REALIZAREA STAȚIEI 400 KV AREFU ȘI MONTAREA UNUI AT 400 MVA, 400/220 KV

- contractant: **ASOCIERE SIEMENS ENERGY SRL + ELECTROMONTAJ CARPAȚI SA + ELECTROMONTAJ SA**
- valoarea estimată: 62.673.116 Lei
- valoarea de atribuire a contractului la semnare: 71.975.354 Lei (echiv 14.569.909 Euro)
- durata contractului: 20 luni
- procedura de achiziție: Licitatie deschisa

3. C 198/ 2023 - SERVICII DE MENTENANȚĂ ÎN DOMENIUL TELECOMUNICAȚII, TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI, INFORMATICĂ DE PROCES ȘI SECURITATE CIBERNETICĂ LA NIVELUL CNTEE TRANSELECTRICA SA

- contractant: **TELETRANS SA**
- valoarea estimată: 135.880.000 Lei
- valoarea de atribuire a contractului la semnare: 139.222.663 Lei (echiv 28.297.289 Euro)
- durata contractului: 36 luni
- procedura de achiziție: Negociere fără invitație prealabilă la o procedură concurențială de ofertare

4. C 348/ 2023 - LEA 220 KV DUBLU CIRCUIT OSTROVU MARE - RET - ETAPA 1

- contractant: **ASOCIERE ELECTROMONTAJ SA + ELM ELECTROMONTAJ CLUJ SA**
- valoarea estimată: 52.403.470 Lei
- valoarea de atribuire a contractului la semnare: 41.427.588 Lei (echiv 8.420.241 Euro)
- durata contractului: 24 luni
- procedura de achiziție: Licitație deschisă

- II. La data prezentei sunt **în curs de pregătire**, următoarele achiziții care au valoarea estimată mai mare de 5.000.000 euro (și care au primit acordul Consiliului de Supraveghere în vederea inițierii).

1. MODERNIZAREA SISTEMULUI DE MESAGERIE ELECTRONICĂ ÎN CADRUL CNTEE TRANSELECTRICA SA

Valoarea estimată	32.297.143 Lei
Stadiu procedură	Întocmire documentație de atribuire pentru operațiunea de inițiere a procedurii de achiziție.

2. RC LEA 400 KV MINTIA - ARAD

Valoarea estimată	45.124.300 Lei
Stadiu procedură	Întocmire documentație de atribuire pentru operațiunea de inițiere a procedurii de achiziție.

3. TRECEREA LA TENSIUNEA DE 400 KV A AXULUI PORȚILE DE FIER – REȘITA – TIMIȘOARA – SĂCĂLAZ – ARAD , ETAPA II: LEA 400 KV D.C. REȘITA – TIMIȘOARA – SĂCĂLAZ

Valoarea estimată	235.936.060 Lei
Stadiu procedură	Întocmire documentație de atribuire pentru operațiunea de inițiere a procedurii de achiziție.

4. RETEHOLOGIZARE STAȚIA 110 KV TIMIȘOARA ȘI TRECEREA LA TENSIUNEA DE 400 KV A AXULUI PORȚILE DE FIER - ANINA - REȘITA - TIMIȘOARA - SĂCĂLAZ - ARAD, ETAPA II: STAȚIA 400 KV TIMIȘOARA

Valoarea estimată	211.016.707 Lei
Stadiu procedură	Întocmire documentație de atribuire pentru operațiunea de inițiere a procedurii de achiziție.

5. STAȚIA 220 KV OSTROVU MARE

Valoarea estimată	71.688.618 Lei
Stadiu procedură	Întocmire documentație de atribuire pentru operațiunea de inițiere a procedurii de achiziție.

- III. La data prezentei sunt în curs de derulare, la nivelul Companiei, următoarele achiziții care au valoarea estimată mai mare de 5.000.000 euro (și care au primit acordul Consiliului de Supraveghere în vederea inițierii):

1. INSTALAREA A DOUĂ MIJLOACE MODERNE DE COMPENSARE A PUTERII REACTIVE ÎN STAȚIILE 400/ 220/ 110/ 20 KV SIBIU SUD ȘI 400/ 220/ 110/ 20 KV BRADU

Valoarea estimată	263.999.318 Lei
Stadiu procedură	În curs de evaluare oferte - etapa de analiză a documentelor suport DUAE.

2. OPTIMIZAREA FUNCȚIONĂRII LEA 400 KV EXISTENTE ÎN SEN, FOLOSITE ÎN INTERCONEXIUNE ȘI PENTRU EVACUARE PUTERE DIN CENTRALA NUCLEARĂ CERNAVODĂ ȘI CENTRALELE DE ENERGIE REGENERABILĂ DIN DOBROGEA, PRIN MONTAREA DE SISTEME DE MONITORIZARE ON-LINE (TIP SMART GRID)

Valoarea estimată	44.832.000 Lei
Stadiu procedură	În curs de evaluare oferte - etapa de analiză a documentelor suport DUAE.

3. CREȘTEREA GRADULUI DE SIGURANȚĂ ÎN ALIMENTAREA CONSUMATORILOR DIN ZONA DE SUD A MUNICIPIULUI BUCUREȘTI RACORDAȚI ÎN STAȚIA 400/ 220/ 110/ 10 KV BUCUREȘTI SUD

Valoarea estimată	51.645.142 Lei
Stadiu procedură	În curs de evaluare oferte - etapa de evaluare financiară.

4. TRECEREA LA 400 KV A LEA 220 KV BRAZI VEST – TELEAJEN – STÂLPU - LOT 1 ȘI EXTINDEREA STAȚIEI 400/220 KV BRAZI VEST - LOT 2

Valoarea estimată	141.492.336 Lei
Stadiu procedură	În curs de evaluare oferte - etapa de evaluare DUAE.

5. PROIECT PILOT – RETEHOLOGIZARE STAȚIA 220/110/20 KV ALBA IULIA ÎN CONCEPT DE STAȚIE DIGITALĂ

Valoarea estimată	221.985.855 Lei
Stadiu procedură	Depunere oferte în data de 08.06.2023.

6. SISTEM DE MONITORIZARE A CALITĂȚII ENERGIEI ELECTRICE (POWER QUALITY MONITORING SYSTEM)

Valoarea estimată	40.507.743 Lei
Stadiu procedură	Documentația de atribuire transmisă pentru validare către SEAP.

- IV. La data întocmirii prezentului document, procedurile de achiziție mai jos prezentate, care au avut valoarea estimată mai mare de 5.000.000 euro (și care au primit aprobarea Consiliului de Supraveghere în vederea inițierii) se află în următoarea situație:

1. MODERNIZARE SISTEM DE COMANDĂ - CONTROL - PROTECȚIE - METERING 220 KV 110 KV ÎN STAȚIA 220/110/20 KV ȘI RETEHOLOGIZAREA MEDIE TENSIUNE ȘI SERVICII INTERNE C.C. C.A. ÎN STAȚIA 220/110/20 KV GHIZDARU

Valoarea estimată	27.493.774 Lei
Stadiu procedură	Procedura de achiziție s-a anulat în baza prevederilor art. 225, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 99/2016 - Nu a fost depusă nicio ofertă.

2. MODERNIZARE STATIA 220/110 KV CALAFAT

Valoarea estimată	45.636.282 Lei
Stadiu procedură	Procedura de achiziție s-a anulat în baza prevederilor art. 225, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 99/2016 - Nu a fost depusă nicio ofertă.

B. Credite, indiferent de durata, sub 50.000.000 euro

I. În intervalul de timp scurs de la ultima informare, s-a semnat 1 contract de achiziție, având ca obiect instrumente de garantare/ credite cu valoare sub 50.000.000 euro, și anume:

C 41/2023 - CONTRACT DE CREDIT PENTRU ACORDARE PLAFON PENTRU EMITERE SCRISORI DE GARANȚIE BANCARĂ DE PLATĂ (PE O PERIOADĂ DE 27 LUNI, ÎN SUMA DE 73.000.000 LEI)

- contractor: Raiffeisen Bank SA
- valoare plafon: 73.000.000 lei
- valoarea estimată (costul finanțării): 1.370.000 Lei
- valoarea de atribuire a contractului la semnare (costul finanțării): 399.675 lei
- durata contractului: 27 luni
- procedura de achiziție: Procedură proprie
- garanții: Nu.

Cu stimă,

Directorat,

Director General
Executiv
**Ștefăniță
MUNTEANU**

Membru
Directorat
**Florin Cristian
TĂTARU**

Membru
Directorat
**Cătălin Constantin
NADOLU**

Membru
Directorat
**Bogdan
TONCESCU**